
Anotace 
 

Pohřební obřady jsou součástí každé kultury. Tyto obřady jsou ovlivněny současnou 

společností, ale především také kulturou a zvyky předchozích generací. Nejinak je tomu i 

v křesťanských pohřbech, které čerpají z bohaté církevní tradice i pokladu víry a zároveň se 

snaží citlivě přistupovat ke kulturním zvykům každé společnosti. Cílem diplomové práce 

Pohřební obřady: liturgické texty a praxe kněží je analyzovat praxi katolických kněží při vedení 

pohřebních obřadů a srovnat realitu s normativním uspořádáním obsaženým v liturgické knize 

Pohřební obřady. V práci bude čtenář nejprve uveden do historie křesťanského pohřbu až po 

dnešní praxi po 2. vatikánském koncilu, následuje podrobné představení českého vydání 

liturgické knihy Pohřební obřady. V další části se nachází metoda vedení rozhovorů a 

představení respondentů. Stěžejní část práce bude věnována analýze rozhovorů, kde se budu 

podrobně věnovat praxi kněží i jejich názorům na knihu Pohřební obřady a tomu, zda odpovídá 

požadavkům současné společnosti s ohledem na zachování křesťanské víry. Závěr práce bude 

věnován několika důležitým otázkám, které vyplynou z rozhovorů a z její analýzy. 

 


